

訪問看護ステーション事業

令和7年度下半期事業報告

1. 概 況

(1) 総 括 事 項

訪問看護ステーション事業は、在宅で安定した療養生活を支援する、看護・リハビリテーションの訪問サービスを提供する「訪問看護ステーションはるかぜ」を運営しています。

引き続き、組合事業である公立藤岡総合病院と医療・在宅復帰・在宅支援の機能を包括的に担い、自治体の地域包括支援センターなどとも連携を強化し、地域一体となり地域住民や利用者及びその家族に期待される訪問看護ステーションを目指します。

(2) 業務の状況

令和7年度下半期における訪問看護ステーションはるかぜの利用者数は 4,943 人で、前年に比べ 1,164 人、30.8%の増加となりました。

(3) 収益的収支の状況

令和7年度下半期における訪問看護ステーションはるかぜの収益的収入は、4,708 万 8,336 円で、前年に比べ 1,078 万 6,083 円、29.7%の増収。収益的支出は、5,790 万 0,036 円で、前年に比べ 1,269 万 2,317 円、28.1%の支出増となり、1,081 万 1,700 円の純損失を計上しました。

2. 業 務

患者利用状況

(1) 訪問看護ステーションはるかぜ

(単位:人)

	7年度下半期	6年度下半期	前年比較	
			増減	比率(%)
利用件数	4,943	3,779	1,164	130.8
訪問看護	3,991	3,032	959	131.6
訪問リハビリ	952	747	205	127.4
1日平均利用件数	41.5	31.8	9.7	130.5

3. 経理の状況

(1) 訪問看護ステーションはるかぜ予算執行状況

ア 収益的収入及び支出

(税込、単位:千円)

科 目	予 算 額			上半期 執行額	下半期 執行額	予算 残高	執行率 (%)
	当初予算額	補正額	計				
訪問看護事業収益	117,743	△ 25,473	92,270	45,891	47,088	△ 709	100.8
事業収益	112,651	△ 20,981	91,670	45,565	46,797	△ 692	100.8
事業外収益	5,092	△ 4,492	600	326	291	△ 17	102.8
特別利益	0	0	0	0	0	0	—
訪問看護事業費用	127,305	△ 13,093	114,212	44,997	57,900	11,315	90.1
事業費用	123,555	△ 13,288	110,267	43,082	56,022	11,163	89.9
事業外費用	3,650	195	3,845	1,915	1,878	52	98.6
特別損失	0	0	0	0	0	0	—
予備費	100	0	100	0	0	100	0.0

イ 資本的収入及び支出

(税込、単位:千円)

科 目	予 算 額			上半期 執行額	下半期 執行額	予算 残高	執行率
	当初予算額	補正額	計				
資本的収入	0	0	0	0	0	0	—
資本的支出	75,298	△ 5,445	69,853	34,614	35,237	2	100.0
建設改良費	2,540	△ 445	2,095	928	1,166	1	100.0
企業債償還金	67,758	0	67,758	33,686	34,071	1	100.0
長期借入金 償還金	5,000	△ 5,000	0	0	0	0	—

令和7年度下半期 多野藤岡医療事務市町村組合立
訪問看護ステーション事業損益計算書
(令和7年10月1日から令和8年3月31日まで)

(単位：円)

1. 訪問看護事業収益			
(1) 訪問看護療養収益	18,142,465		
(2) 介護保険訪問看護療養収益	23,854,637		
(3) 居宅介護支援収益	0		
(4) 訪問看護利用料収益	1,877,339		
(5) 介護保険利用料収益	<u>2,922,897</u>	46,797,338	
2. 訪問看護事業費用			
(1) 給与費	50,834,704		
(2) 材料費	148,813		
(3) 経費	2,865,068		
(4) 委託費	942,878		
(5) 減価償却費	1,230,138		
(6) 資産減耗費	0		
(7) 研究研修費	<u>0</u>	<u>56,021,601</u>	
事業利益(△損失)			△ 9,224,263
3. 訪問看護事業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	0		
(2) その他事業外収益	<u>290,998</u>	290,998	
4. 訪問看護事業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	1,878,435		
(2) 雑損失	<u>0</u>	<u>1,878,435</u>	△ 1,587,437
経常利益(△損失)			△ 10,811,700
5. 特別利益			
(1) その他特別利益	<u>0</u>	0	
6. 特別損失			
(1) その他特別損失	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
当年度上半期純利益(△損失)			893,014
当年度下半期純利益(△損失)			△ 10,811,700
前年度繰越利益剰余金(△前年度繰越欠損金)			<u>△ 238,510,147</u>
その他未処分利益剰余金変動額			<u>0</u>
当年度未処分利益剰余金(△当年度未処理欠損金)			<u><u>△ 248,428,833</u></u>

令和7年度 多野藤岡医療事務市町村組合立
訪問看護ステーション事業貸借対照表
(令和8年3月31日)

資産の部

(単位：円)

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地		82,546,144	
ロ 建物	1,381,927,214		
建物減価償却累計額	<u>822,981,591</u>	558,945,623	
ハ 構築物	68,028,000		
構築物減価償却累計額	<u>33,061,608</u>	34,966,392	
ニ 器械備品	530,600		
器械備品減価償却累計額	<u>504,070</u>	26,530	
ホ 車両	0		
車両減価償却累計額	<u>0</u>	0	
ヘ リース資産	25,529,760		
リース資産減価償却累計額	<u>17,020,228</u>	8,509,532	
有形固定資産合計			684,994,221

(2) 無形固定資産

イ 電話加入権		<u>364,000</u>	
無形固定資産合計			364,000

(3) 投資

イ 出資金		0	
ロ 長期前払消費税		<u>0</u>	
投資合計			<u>0</u>
固定資産合計			685,358,221

2 流動資産

(1) 現金 預金

イ 現金		240,000	
ロ 預金		<u>277,563,257</u>	277,803,257

(2) 未収金

イ 事業未収金		15,712,011	
ロ 事業外未収金		15,500	
ハ その他未収金		<u>235,218</u>	15,962,729

流動資産合計 293,765,986

資産合計 979,124,207

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	<u>33,854,841</u>	33,854,841	
-----------------------	-------------------	------------	--

(2) 他会計借入金

イ 他会計借入金	<u>200,000,000</u>	200,000,000	
----------	--------------------	-------------	--

(3) リース債務

イ リース債務	<u>3,734,274</u>	3,734,274	
---------	------------------	-----------	--

固定負債合計 237,589,115

4	流動負債			
(1)	企業債			
イ	建設改良費等の財源に充てるための企業債	69,315,980	69,315,980	
(2)	リース債務			
イ	リース債務	2,050,972	2,050,972	
(3)	未払金			
イ	事業未払金	1,412,675		
ロ	その他未払金	207,799	1,620,474	
(4)	一時借入金			
イ	一時借入金	0	0	
(5)	引当金			
イ	賞与引当金	5,473,000		
ロ	法定福利費引当金	1,043,000	6,516,000	
(6)	その他流動負債			
イ	預り金	451,279	451,279	
	流動負債合計			79,954,705
5	繰延収益			
(1)	長期前受金			
イ	国県補助金	91,500,000	91,500,000	
(2)	長期前受金収益化累計額			
イ	国県補助金	△ 45,754,000	△ 45,754,000	
	繰延収益合計			45,746,000
	負債合計			363,289,820
	資本の部			
6	資本金			
(1)	自己資本金			
イ	繰入資本金	849,500,000		
ロ	組入資本金	0	849,500,000	
	資本金合計			849,500,000
7	剰余金			
(1)	資本剰余金			
イ	受贈財産評価額	0		
ロ	国県補助金	6,388,000		
	資本剰余金合計		6,388,000	
(2)	利益剰余金			
イ	減債積立金	8,375,220		
ロ	当年度未処分利益剰余金(△未処理欠損金)	△ 248,428,833		
	利益剰余金合計		△ 240,053,613	
	剰余金合計			△ 233,665,613
	資本合計			615,834,387
	負債 資本合計			979,124,207